catione creassent, ergo ac capite punirentar : qualem
& consules Valerius & Horatius tulerant. qualege,
cum consulari, tum tribunicia, dictator, à quo antea
prouocatio ad populum non erat. cum ceteris magi-
stratis exequatus est, quod apertius exposuit Festus
Pompeius. Anno proximo L. Trebonius tribunus pl. ro-
gationem tulit, vt, qui plebem Romanam tribunus pl.
rogaret, usque eo rogaret, dum X. tribunos pl. face-
ret. nam Duilia lex de tribunis nusquam numerum
præfinierat. tantum, ut relinquenterur, sanciebat, &
ab ijs, qui creati essent, cooptari collegas iubebat suffu-
lit igitur Trebonia lex cooptationem: nam, cum iusserris
ab eo, qui comitia tribunis creandis haberet, omnes
planè tribunos, qui X. omnino erant, creari: nimirum
partem tribunorum creari, reliquos autem ab ijs, qui
creati essent, cooptari vetuit quod cum M. Duilius tri-
bunus pl fecisset: recteq; factum, neque contra legem
ab ipso latam commissum, defenderet: anno insequen-
ti Trebonius tribunus pl ne in posterum fieret, lege ca-
xit, nec aliam legem intelligit Luius lib IV. cum ait:
*Ante omnia refellit falsum imaginis titulum, paucis
ante annis lege cautum, ne tribunis collegam cooptare
liceret. hac enim verba nihil aliud significant, nisi id,*
quod idem lib. III. scripsit, vt, qui plebem Romanam
tribunos pl ficeret. Secuta lex est de tribunis mil. con-
sulari potestate promiscue ex patribus ac plebe crean-
dis: qui tamen per annos IV. & XL patricij omnes
creati sunt. Huic proxima successit de censoribus quin-
quenni imperio è gente patricia creandis, Geganio Ma-
grino II. Quinctio Capitolino V. cos. quam ipsam le-

gem sexennio post Mam. Cemilius dictator correxit, legelata, ne plus, quam annua, ac semestris censura esset. graui enim omnij^s diuturna potestas in lib^ea ciuitate. Biennio post lata lex est à tribu. no pl. tollenda ambitionis causa, ne cui album vestimentum addere petitionis causa liceret. cuius deinde vim auctoritatemq^s fuisse nullam, innumera de candidatis exempla declarant. Legem etiam nominat in Coriolani vita Plutarchus, Marcio Censorino suadente latam, ne cui bis eundem magistratum petere liceret. quam postea constat esse abrogatam: cum multi iterum, ac sepius consules fuerint. De duplicando quaestorum numero lata lex est, vt prater duos urbanos, quorum fuisse originem antiquissimam ostendimus, duo, qui consulibus ad ministeria belli praesto essent, crearentur, ijsq^s promiscue de plebe ac patribus, libero populi suffragio. Plebis autem opes maximè omnium auxerunt L. Sextius, & C. Licinius Stolo: qui tribuni pleb. duas leges tulerunt, una, et x. viri sacerorum ex dimidia parte de plebe crearentur: alteram, vt alter viique consul plebeius esset. quam Liuius Liciniariam, non Sextiā, vocat, opinor ob eam causam, quod Licinius tulerit, subscripterit Sextius. Leges deinde aliae de consulatu latasunt, omnes è Repub. quæ tamen haud omnino sunt obseruatae. quid enim utilius Reipub. quam ne quis iterum consul fieret? quod quidem omnium ciuium iuria exaequare videbatur, & male cogit antibus viam obstruebat ad potentiam singularem. hoc igitur lege sanctum est: item illud, ne quis ante XLI. etatis annum consulatum petere posset; temeritas enim floren-

tis etatis, pudentia maxime senectutis, aut eius etatis,
 que proxime ad senectutem accedit. Absentes etiam
 à consulatu lege summi sunt. eorum enim fuit ades-
 se, & populo supplicari in eo magistratu, quem popu-
 lus ipse mandabat. Duas tulit L. Sylla, viramque pre-
 clarissimam, unam, ne quis intra x. annos consul iterum
 fieret: alteram, ne adilitas, & prætura omittetur.
 quæ valuerunt ambae ad extrema Reipub. tempora. eā
 quidem de magistratibus curulibus non omissis Ci-
 cero significat oratione XI. in Antonium: Vopiscus, in-
 quirat, ex adilitate consulatum petit. soluatur legibus.
 Atque ego in hac lege additum caput existimauerim
 de magistratum interuerso, sed exceptos eos, quorum
 opera in ciuili bello Sylla usus esset. id Cicero lib. Acad.
 II. perspicue de Lucuèo declarat, his verbis: Absens
 factus adiutori, continuo prætor: licebat enim celerius le-
 gis præmio. Sed, quo anno lex Licinia de altero consule
 plebeio rogata est, eodem M. Furius Camilius è s. C.
 tulit, ut adiles ex patribus duo crearentur, qui curuli
 sella, ut consul, censor, & dictator, sederent. Ab eodem
 latum existimo, ut prætor unus, qui ius in urbe dice-
 ret, quod antea consulum munus fuerat, patricius crea-
 retur. quæ lex neque à quo magistratu, neque quibus
 comitijs lata sit, Liuius explicat. ego tamen, cum pa-
 tricij prætorem postulassent, usque, ut degente patri-
 cijs crearetur, à tribunis pleb. concessum esset: non du-
 bito, quin legem, qua patricij honor accederet, patri-
 cijs magistratus tulerit. quod si ita est, latè à dictatore
 Camillo, qui controversias inter patres plebemq; sed a-
 uit, facile crediderim: præserim, cum & legem decu-
 rulibus

curibus adilibus è gente patricia creandis ab eodem dicitore, eodem anno esse latam, Liuius narret. comitüs autem utramque legem non iisdem latam puto, sed tributis de adilibus curulibus, quia minor esset magistratus, centuriati auctem de pratore, qui maiores inter magistratus fuit, cum enim minores magistratus tributū comitüs, maiores centuriati crearentur: leges quoque, quibus creatis sunt, iisdem comitüs latas esse, rationi consentaneum est. non enim, quia lex de adilibus & è S. C. tum à maiore magistratu tributis tamen comitüs latas esse, constet, ut quam Piso consul de incestu P. Clodij S. C. rogavit: quam in foro latam esse, ubi non centuriata sed tributa comitia habebantur, patet ex epistola: Vereor, libro 1. ad Atticum. Illud additum videtur aut tunc, aut postea, in lege de pratore urbis: ne plus quam X. dies ac urbe abesset. hanc ego facio conjecturam ex ijs verbis in Philippica 11. Cur M. Brutus, te referente, legibus est solitus si ab urbe plus, quam X. dies, absfuisset? erat enim prator urb. eo anno M. Brutus. Quod autem hic magistratus, consulibus absentibus, consulaire munus in urbe sustinebat: factum id non legesed more maiorum: qui tamen ferè pro lege solebat esse, itaque Ulpianus, Diurna, inquit, consuetudo pro iure, & lege in ijs, que non ex scripto descendunt obseruari solet. euq; rei caussam egregie tradidit Iulianus: qui cum hac scripsisset: Quibus de causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine introductum est, subiunxit: Nam, cum ipsa leges nulla ex alia causa nos teneant, quam quod iudicia populi recepte sunt; merito

&

& ea, quæ sine ullo scripto populus probauit, tenebunt omnes. quid enim interest. suffragio populus suam voluntatem declarat, an rebus ipsis, & factis? quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solo suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur. Anno proximo, cum pro uno consule plebeio tres patricios praetextatos esse, unum prætorem, & duos adiles, tribunis pleb. in cōcione quererentur: concordia causa concessum primo est, ut adiles curul. alterius annis ex plebe fierent. postea promiscuum fuit, libero in omnibus adilium cur. comitij populi suffragio. Cautum etiam plebiscitus nonnulli scripsere. ne quis eundem magistratum intra x. annos caperet: neu duos magistratus uno anno gereret: utique liceret consules ambos plebeios creari, sed, legem de magistratum inter alio neque in consulibus, neque in prætoribus serviat am inuenio: credo quia, quod populus postremum comitij duberet, id ius ratumq; esse in XII. tab. sancitum erat. iussum autem populi & suffragia esse interpretabantur. qua ratione & duos consules patricios contra legem Liciniam creatos, Lilius lib. VII. scriptum reliquit. Graue etiam eo anno patricij dannū accepere, quo Q. Publilius Philo dictator legem nouam tulit, ut alter utique ex plebe censor crearetur, veterem confirmauit, ut plebiscita omnes Quirites tenerent. Nullus iam erat magistratus præter præturam, in quo patribus plebs intidere posset: promiscua erat curulis adilitas communis consulatus, atque adeò plebis potius, quam patrum, cum duos consules patricios fieri lege non liceret, duos autem plebeios nulla lex vetabat.

ret: ad dictaturam, ad censuram & que plebeij's hominibus & patricij's aditus patebat, de prætura, quæ patricij's tantum hominibus deferetur, nulla tamen adhuc querela, nulla plebis vox exaudiens: credo ob eam caussam, quia, cum, unus prætor crearetur, cum ipsum locum appetere, impudentia videretur. itaque, cum auctor deinde prætorum numerus est, cum, ne cuius magistratus particeps plebs non esset, prætura plebeij's etiam hominibus imperita. Eodem anno M. Valerius consul de prouocatione legem tulit, diligenter sanctum. eamq; tertio tum post reges exactos latam esse, semper à Valeria familia, lib. x. scribit Liuius. caussam autem sibi renouandæ haud aliam putat fuisse, quam quod, plus paucorum opes cum possent, quam libertas plebis, prouocationis auxilio aduersus magistratum iniurias haud ferè quisquam vtebatur. Quod autem eam legē ait tertio tum ab eadē familiā esse latam: nōque prætere a latores ipsos nominat? significat, primū eam, quam P. Valerius Poplicola consul, anno post reges exactos, de prouocatione aduersus magistratus ad populum primus tulit, de qua libro I. mentionem fecit: deinde eam, quam consul L. Valerius tulit, ne quis ullum magistratum sine prouocatione crearet: de qua idem Liuius libro III. scriptum reliquit. in tertia ita sanctum: eum, qui prouocasset, virgis cædi, securiq; necari non luere: si quis aduersis ea fecisset, eum improbè fecisse. poenam autem in eum, qui contraria fecisset, Valerius in sua legē nullam nominauit: & quæcum probitas erat, poenam in ipso improbitatu nomine satis grauem duxit. At multis post annis

cūm

cum audacia magis emineret, neque satis à facinore
deterret infamia, gravi pœna, si quis verberasset,
necassetū civem Romanum, M. Porcius Læca sanxit.
has leges, de prouocatione à tribus consulibus Valeria
gentis latus, ad populi libertatem potestatemque per-
tinuisse, manifestum est: easque significat Cicero Academiarum 1.1. cùm ait: Commemorat reliquos,
qui leges populares de prouocationibus tulerunt, cùm
consules essent tres enim consules Valerios intelligit.
Postea secuta est illa, quam M. Fulvio Pæto, F. Man-
lio Torquato cos. M. Curius Dentatus tribunus pleb.
tulit, vt ante comitia patres auctiores fierent, hoc est,
vt probare se se diceret eos magistratus, quos popu-
lus creasset. quam legem, Cicero in libro de claris
oratoribus, Appio Claudio Cæco interrege comitia
habente, Litius autem, P. Sulpitio Latam esse tra-
dunt. de quo tantum illud dicam, ab eo, qui primus
interrex esset proditus, comitia non haberi solita esse.
quare, si duo interreges proditi sunt, à posteriori ha-
bita esse comitia necesse est. priorem esse proditum Ap-
pium Litius asserit, Cicero Sulpicium, videtur exis-
timasse itaque ille Sulpicium, hic Appiam comitia
habuisse duit. Lex autem Mœnia, que ipsa quoque de
magistratibus fuit, quam in Bruto simul cum lego Cu-
ria Cicero nominat, quo anno lata sit, quidque planè
sanxerit, adhuc quaro. Rutilia lex de iure tribunorum
inicit. à Festo nominatur, his verbis: Rufuli tribuni mi-
lit appellati, quos Consul, non populus, faciebat: de
quorum iure quod Rutilus Rufus legem tulerat;
Rufuli, ac post Rutili sunt appellati. Pedianus
alterum

alterum genus tribunorum milit. addit, qui Comitiati vocabantur, quod populi suffragio crearentur. quod à Festo etiam scriptū esse, ex imperfectu, consumptisq; eius verbu licet conīcere. De communione iurum Romanorum iure, ut, quod à plebe scitum esset, eo. Quirites omnes tenerentur, legem tulit Q Hortensius dictator, bis antea latam, à Valerio Potito, Horatio Barbatu cos. & à Publilio dictatore. illa fuit pro dignitate magistrataum praelata lex, que, si cuius pater in hostium potestate esset, ab eo magistratum capi venuit. videlicet hoc iudicauerunt sapientissimi viri, hominis non liberi filium Rempub. administrare, nimis indecorum esse. itaque Liuius lib. XXVII. Servilium, inquit, negabant, iure aut tribunum pleb. fuisse, aut aditem esse: quodd patrem eius, quem III. virum agrarium occisum à Boue circa Mutinam esse, opinio per x. annos fuerat, viuere, atque in hostium potestate esse, satu constabat. & lib. xxx. de eodem: Latum ad populum est, ne Cn. Servilio fraudi esset, quod, qui curulis sella sedisset, viuo, cum id ignorares, tribunus pl. atque adilius pl. fuisset, contra quam legibus sanctum erat. Legem etiam fuisse, qua u. qui comitüs praesesset, sui rationem in petendo magistratu habere vetaretur, Liuius lib. X. significat. Tulit & L. Villius tribunus pl. rogationem, quot annos nati quique magistratum peterent, caperentque: unde & ipsi, & posteris cognomen indicium, ut Annales Villij dicerentur. Et quod niam, quis planè cuique magistratui petendo legitimus annus esset, nominatim hac lege expressum non inuenio: quid ipse legendo obseruauerit, breuiter

sub-

subiçiam. Omitto quæsturam, tribunatum pl. ædilitatem pl. quia curules tantum magistratus in lege Villia nominatos existimo. nam, si quæstura certum annum Villius sua lege statuisse: vnde postea tam incerta ratio? gesserunt enim quæsturam duo Gracchi, Tiberius, & Caius, anno etatis XXVII. M. Cicero anno XXXI. C. Cæsar XXXIII. M. Cato Uticensis XXIX. quod si quis dixerit, liberam fuisse, quo quis anno vellet, quæstura petitionem, modò peteretur post annum XXVI. qui eßet ad petendum legitimus: ideo mirum riderè non debere, si Cicero, Cæsar, & Cato, non eodem omnibus anno, petierint: quandoquidem sati duxerint leges obseruare, quæ petenda quæsturæ annum definiebant XXVI. gerenda XXVII. hoc si quis obiecerit: ad coniecturam, id est, ad rationem ipsam, confugiam. Quid enim? simile ne veri est, C. Cæarem, (omitto Ciceronem: cui tamen, cum homo nouis esset, laborandum maximè fuit de dignitate, nec quæ prima daretur, occasio negligenda) sed C. Cæarem, quo nemo magis honores appetiuit, nemo potestatis & imperij fuit auidior, eum ne verisimile est petitionem quæsturæ ab anno XXVI. si is legitimus esset, in annum XXXII. distulisse? gestam enim ab eo quæsturā anno XXXIII. Suetonius demonstrat, his verbis: Pertusus ignauiam suam, quod nihil à se memorabile actum esset in etate, quia iam Alexander orbem terrarum subegisset. Periit autem Alexander octavo Mense anni XXXIII. etatis sue. quod ex Arriano lib. 7. & Plutarcho colligitur, & ex oratione V. in Antonium. verum habeo, quo nitar, aliud paulo firmius argumentum. video enim, Pompeiū

Magnum, cùm annum ageret X X X V. consulatum
 geßisse. solutum videlicet legibus, meritorum ingen-
 tium in Rempub. eximiaq; virtutis ergo. at eo anno
 magistratum nullum per leges capere licuisse, Cicero
 demonstrat: quo modo igitur & Cicero ipse, & Cæ-
 sar, & Cato quæsturam ante annum XXXV. cepe-
 runt (num obscurum est, leges loqui de curulibus tan-
 tum honoribus, adilitate, prætura, consulatu: quæsturæ
 autem, adilitatis pl. tribunatus pl. rationem habuisse
 nullam? sed recitentur verba Ciceronis. Quid, inquit
 in oratione pro lege Manilia, tam singulare. quām vt,
 ex S. C. legibus solitus, consul ante fieret, quām ullum
 alium magistratum per leges capere licuisset? dicit,
 Ullum alium magistratum. quod si de quæstura leges
 locutæ sunt. falsum est: cùm, vt ostendi, quæsturam
 multi gererint ante annum xxxv. quo anno creatum
 esse consulem Pompeium, tum ex Appiano constat,
 tum ex Velleij historia, in qua scriptum est, perisse Põ-
 peium Cæsare & Seruilio cos. anno etatis sue LVIII.
 à quo anno si retrorsum numeres, cadet primus eius
 consulatus in annum eius etatis xxxvi nam, quod ait
 Plutarchus anno LX. interisse Pompeium, id quoque
 potest esse verum, hoc modo, vt primum eius etatis an-
 num capiamus C. Atilij Q. Seruilio cos. quo anno Pom-
 peium esse natum, Velleius affirmat. tame si, cùm ait
 ipse Pompeium perisse anno lix. non incipit numerare
 ab eo anno, sed à proximo sequenti, quod scilicet non
 ita multò ante exitum consulatus Atilij & Seruiliij
 natus esset Pompeius, & exiguum illud spatium in an-
 norum numero videretur omittendum. Constat igi-
 tur,

tur, legem Villiam nihil de ijs honoribus sanxisse, qui caperentur ante eum annum, quo Pompeius primū consul fuit, siue eum velis esse xxxvi. vt Velleius sensit, excluso anno, quo natus est, siue malis xxxvij. ex Plutarchi sentētia, qui videtur numerasse annum, quo Pompeius natus est, Serrano, & Capione cos. nam adilitatis curulis annus erat xxxvij. cuius rei argumētum est, qnod eam petyt Scipio Aemilianus xxxvi. & solutiū legibus, consul factus est. annum porro fuisse eius atatis xxxvi, Velleius demonstrat his verbis. Deceſſit M. Aquilio C. Sempronio cos. anno fermē LVI. de quo si quis ambiget, recurrat ad priorem consulatum eius, in quem creatus est anno xxxv. ita dubitare desinet. vt omittam, quod, cūm adilitas præturam biennio antecedat, & prætura item biennio consulatum, consulatus autem geratur anno X L I I I . quod paulo pōst ostendemus : necesse est, vt gerenda adilitati legitimus annus sit XXXVII. Nunc agamus, quando satis de adilitate dictum est, de anno præture. at hoc, si de adilitate conceditur, in dubium vocari non potest. geritur enim adilitas anno XXXVII. sequitur post biennium prætura: quod indicant & multorum exempla, & illa maximē verba Ciceronis in epistola ad Fur-nium: Si adilis fuisses, post biennium tuus annus es-set. ex quo de anno præture constat. Ad hanc legem videtur spectasse Dio, cūm ait lib. X X X I X . Con-sules in senatu sententiam dixerunt, vt ei prætura da-retur: licet nondum per leges liceret. Et Plutar-chus, cūm dixit: Decreuit senatus, vt Catoni prætu-ra extra orbem daretur. Et Valerius lib. I V . cap. I.

inquit: **Cato** Cypriacam pecuniam maxima cum diligentia, & sanctitate in urbem deportauerat. cuius ministerij gratia senatus relationem interponi iubebat, ut praetorijs comitij extra ordinem ratio eius haberetur. sed ipse id fieri passus non est, iniquum esse affirmans, quod nulli alijs attribueretur, sibi decerni: ac ne quid in persona sua nouaretur, campestrem experiri temeritatem, quam curiae beneficio vti, satius esse duxit. Quā quam est quiddam, hac in re cur magnoperè dubitem. nam, cùm id eo sit anno decretum, quo Marcellinus & Philippus consulatum gesserunt: certè per etatem potuit Cato petere præturā tribunus enim pl. ante annos quinque Silano & Murena cos. fuerat prætura verò quadriennio tantum à tribunatu distat. eoq; magis liquet, potuisse Catonem Marcellino & Philippo cos. petere præturam, quod anno sequenti, Pompeio & Crassfo cos. petiit, non vt designaretur, sed, vt creatus magistratum statim iniret. quod anno proximo superiore habita comitia nulla fuerant: ideoq; consules Pompeius & Crassus ex interregno facti sunt: qui dein de prætores crearunt. quod igitur ob domesticas discordias Marcellino & Philippo cos. producta in annum sequentem comitia sunt, properea Cato non petiit eo anno, petiit autem sequenti, consulibus, vt dixi, Pompeio & Crasso creatis. Præterea, cùm eum obiisse anno etatis XVII. Plutarchus afferat, quo anno consulatum Cæsar gesit, satis constat. annus retrorsum numeratis, eum Philippo & Marcellino cos. prætorem creari potuisse, Quare Dionem quidem excusare non possum. Plutarchus autem, & Valerius defensione fortasse non carēt.

putemus

putemus enim senatū decreuisse, non ut Catoni ante legitimum annum petere liceret, sed ut omnino Cato prætor crearetur, neq; à populi suffragijs penderet, quorum dubius esset euentus. quam sententiam illa quoq; videntur confirmare Valerij verba: Compestrēm experiri temeritatem, quām Curia beneficio vti, satius esse duxit. Post præturam non minore, quām biennij spatio sequebatur consulatus: eiusq; legitimus dicebatur annus xliij. hinc illa in Antonium oratione V. Quid Ma cedo Alexander? cūm ab ineunte etate res maximas gessisset, nōnne tertio & trigesimo anno mortem obiit? quæ est etas decem annis minor, quām Consularis. Verum de hoc legitimo Consulatus anno sic opinor æquè dici, suo anno consulatum gerere eū, qui extremis diebus anni xliij. consulatum init, puta tribus, aut quatuor diebus ante expletum annū xliij. & eum, qui anno xlīj. consulatum init, sed peragit anno xliij. oppinor enim in lege Annali scriptum fuisse, vt nemo gereret consulatum ante xlij. etatis annum. inde legi quodam modo facta fraus, cūm nonnulli consulatum inirent anno xlij. & satis haberent, si primis anni xlij. Mensibus, aut etiam diebus postremos consulatus mensis, aut etiam dies tantum attingerent. Contrà Cicero in agraria II. gloriatitur se consulatū petisse, cūm primum licuerit. quod secus est: nam petiit anno xlij. cūm licuerit petere anno xlīj. & satis esset, aliquam modo partem consulatus gerere anno xlij. idq; Cœsar is exemplo comprobatur: qui cūm patrem amiserit, vt ait Suetonius, annum agens xvi. Cinna III. & Carbone cos. ratione subducta cognoscitur, initum ab eo consulatum, cūm an-

nos xli. & menses sex natus esset, peractum sexto Mensis anni eius etatis xliij. non enim assentior Suetonia, qui scripsit eum obiisse sexto & quinquagesimo etatis anno. quod si uerum esset, consulatum Cæsar totum gessisset ante annum XLIII. quod legibus non licebat. præterea nostram sententiam confirmat ordo magistratum. nam, cum prætura consulatum, præturam adilitas, adilitatem questura biennio saltem antecedat, Cæsar autem questuram inierit anno etatis xxxij. quod Suetonius his verbis ostendit: Quasi pertæsus ignauiam suam, quod nihil tum à se memorabile actum esset in etate, qua iam Alexander orbem terrarum subegisset: hæc inquam, cum ita sint, initium consuls eius cadit in sextum item mensem anni xlij. exitus autem in sextum item mensem anni xlij. natus enim est, quod Macrobius afferit, iij. Idus Quinctilis, qui dies à Kalendis Ianuarij sequentes, id est, à primo consulatus die, sex mensibus, duodecim diebus minor, distat. Nec licet obiçere solutum legibus Cæarem consulatum gessisse plane totum antè, quam annum etatis attingeret xlij. Quis hoc putet? primùm nulla mentio, deinde, nec rationi consentaneum: siquidem & ordo & interualla patent eorum honorum, quos Cæsar gessit. Aut igitur apud Suetonium legendū est, anno lvy. non lvi. aut Suetonius de anno lvi. iam peracto significauit: quod si ita sensit, quam propriè, & usitatè sit locutus, alij viderint: aut, si perisse Cæarem intra annum etatis lvi. & sensit ipse, & omnino de monstrare voluit, verbis vtens cum vsu Latinæ lingue congruentibus, parum attentè rem cogitauit, cum nō animad-

maduert eret ita fieri, ut Cæsar is consulatus annū xliij. legibus constitutum, non attingeret. Redeo ad Ciceronem. Is Serrano, & Capione cos. vt ipse in Bruto, & Gellius lib. xv. cap. 28. docuit. iij. Nonas Ianuarij, vt idem ep. v. lib. viij. ad Att. scribit, consulatum petyt mēse sexto anni etatis xliij. & in ynt diebus tantū tribus ante exitum eiusdem anni: reliquum præterea consulatus tempus traduxit anno xliij. cùm igitur Cicero dixit, Consulatū se petisse, cùm primū licuerit, si cōsideratur præscriptum lege Villia tempus, quo geritur consulatus, verè dixit: quandoquidem satis est, aliqua anni xliij. parte consulatum attingere, quem attigit Cicero, vt ostendimus, tribus duntaxat diebus: sin autem ad tempus respicitur, qua per eandem legem licuit petere, ambitiose magis quam verè, Cicero locutus est quod cùm oratorium, tum ipsius maximè Ciceronis, qui fuit audiōr etiam, quam satis est, gloria proprium videtur. id autem eo si apertius, quòd in oratione pro Sylla suum collegam in questura Cicero significat Autronium fuisse: Autronium autem biennio ciuius, quam Ciceronem, & petisse consulatum, & designatum esse, satis ex historiā constat. Nec verò quisquam existimare posse, solutum legibus Autronium, quòd Cn. Pompeius magnis rebus gestis consecutus est, biennio maturius, quam per leges liceret, consulatū petisse: nam neq; huius rei mētio in libris vlla reperitur, nec Autronius uir fuit, cui tribuendū videretur idē, quod Pompeio propter eximia in Rēpubl. merita, cōcessum est. Fuit & lex, vt duo prætores crearentur: mox alia, vt tres, deinde Babia, vt quatuor; & quia leges ad temporū

rationem accommodantur, propterea simul cum vrbis opibus, & ciuium frequētia, prætorum quoque numerus ita deinde auctus est, vt, quo anno C. Cæsar cum M. Antonio consul fuit, XVI. prætores Romæ esse cœperint, cùm ante Sylla dictaturam VI. vt ait Velleus, post IX. deinde x. fuissent. quos deinde ab Augusto rursus x. esse factos, apud Dionem in historiâ scriptum est. Legimus etiam apud Censorinum de prætore vrbis plebiscitum, à M. Plætorio tribuno pl. latum, his verbis: Prætor vrbis, qui nūc est, quiq[ue] post bac fuerit, duos lictores apud sē habeto: isq[ue] supremam ad solem occassum ius inter ciues dicio. Varro autem libro 5. Suprema, inquit, summum diei. id à supremo. hoc tempus XII. tabulae dicunt occasum esse solis. sed postea lex Plætoria id quoque tempus iubet esse supremum, quo prætor in comitio supremam pronunciauit populo. Referam in hunc numerum & eam legem, quam, ad imminuendam tribuniciam potestatem, dictator Sylla tulit, primū, ne tribunis plebis alios magistratus capere liceret: deinde, ne ad eos prouocatio esset: tū, ne leges ferre possent: postremo, ne ijs concionari liceret. hanc Sylla iuratus plebi tulit, quia pro Marianis partibus contra ipsum steterat. sed, eo mortuo, C. Aurelius Cotta consul primū legis caput abrogauit. tulit enim, vt alios magistratus tribunis pl. capere liceret, alterum caput abrogauit. Pompeius Magnus in primo consulatu, lege lata, vt ad tribunos pl. esset prouocatio. omniaq[ue] omnino, quæ tribunis pleb. ademerat Sylla, illis esse restituta, exemplis intelligitur. ius autem intercedendi, lege nunquam amiserunt: quod illis initio belli

civilia

ciuilius iniquè eruptum, queritur Cæsar his verbis lib. i.
de bello ciuili: Aguntur omnia raptim, atque turbatè:
neque docendi Cæsaris propinquus eius spaciū datur:
nec tribunis pl. sui periculi deprecandi, neque etiam ex-
tremi iuriis intercessionem retinendi, quod L. Sylla re-
liquerat, facultas tribuitur: sed de sua salute septimo
die cogitare coguntur, quod illi turbulentissimi supe-
rioris temporis tribuni ple. octauo denique mense sua-
rum actionum respicere, ac temere consueuerant. & in
eodem libro, paulò post: Nouum in Repub. introductum
exemplum queritur, vt tribunicia intercessio armis no-
taretur, atque opprimeretur, quæ superioribus annis ar-
mis esset restituta: Syllam, nudata omnibus rebus tri-
bunicia potestate, tamen intercessionem liberam reli-
quisse, Pompeium, qui amissam restituere vide-
atur, bona etiam, quæ ante habuerat, ademisse. Vt uix
etiam lex tridunos pl. integrum diem ab urbe abesse:
de qua, vt opinor, significant illa verba Gelli lib. III.
cap. II. Tribuni pl., quos nullum diem abesse Romam li-
cet, eum post medium noctem proficiscuntur, & post
primam faciem ante medium sequentem reuertuntur,
non dicuntur absuisse unum diem: quando, ante ho-
ram noctis sextam regredi, partem aliquam illius in ur-
be sunt. Nam, quod in Liuio lib. IX. legitur, duos tri-
bunos pleb. L. Liuimus, & Q. Melius, cum de ipsis, qui
pacem Caudinam fecerant, dedendis in senatu agere-
tur, ita locutos: Neque ex solui religione populum de-
ditione sua, nisi omnia Samnitibus, qualia apud Cau-
dium fuissent, restituerentur: neque se pro eo, quod
spondendo pacem, seruassent exercitum populi Rom.

paenam vllam meritos esse: neque ad extremum, cum
 sacrosancti essent, dedi hostibus, violariue posse: tribu-
 nos quidem plebis esse, cum haec dicerent, Liuum, &
 Melium, constat: non tamen simul illud, eosdem fuisse
 tribunos pl. cum pacem ad Caudium spoponderunt. nō
 enim hoc anno, quo de sponsoribus pacis populo Samni-
 tum dedendis actum est, sed proximo superiore pax illa
 per spansionem facta fuerat, in qua non affuisse tribu-
 nos ple. indicant haec, que subscribam, eiusdem Liui
 verba, spoponderunt consules, praefecti, legati, questio-
 res, tribuni mil. nominaq; omnium, qui spoponderunt,
 exstant. itemque illa, hanc ita multò post, in eodem li-
 bro. Samnitibus non fuit satis, consules spondere, sed
 legatos, questores, tribunos mil. spondere coegerunt.
 tribunos pleb. non nominat. ergo nulli affuerunt. Liui-
 us autem, & Melius eo tempore tribuni milit. vt opin-
 or, in castris fuerant. unus, quod meminerim, aut eti-
 am, quod omnino legerim, Q. Metellus Nepos, cum
 tribunatum pleb. gereret, contra leges in syriam ad
 Cn. Pompeium sua sponte, nulla vicogente, praefectus
 est. quo facto subiit ignominiam, nulla tamen affectus
 est insigni poena, consul etiam aliquot post annis cum
 Lentulo spinthare creatus est, siue quod hominis vitia
 familie dignitas tegeret, siue quod eū non tam ipsius
 facta deprimerent, quam Pompeij, & aliorum, qui plus
 rimū in Repub. poterant, amicitia subleuaret. Redea
 ad institutum. De iure magistratum, ne quis peteret
 absens, legē tulit Pompeius Magnus in tertio consola-
 tu: in qua cum neminem exceperisset, mox, socii sui C.
 Cesari recordatus, lege iam in es incisa, & in ararium
 condita,

condita, correxit errorem, vno Cesare excepto. Tulit aduersus censoriam potestatem P. Clodius in tribunatu, ne quem censores in senatu legendo preteriret, neque qua ignominia afficerent, nisi qui utriusque censoris sententia damnatus esset. qua de lege sic in Pisonem Ciceronem: Ab eodem homine vetus illa magistra pudoris, & modestiae, censoria seueritas sublata est. Tullia fuit de legationibus liberum, lata à M. Cicerone consule, ne, sicut antea, infinitum, sed annum tempus earum esset. Alias quoque de magistratibus, atque huiusmodi de genere non dubito fuisse, præsertim tribunitias, ut potestas patriciorum magistratum minueretur. semper enim tribuni plebej. id egerunt, ut iura magistratum, ac senatus ad uniuersum populum omnia transferrent. quare longum esset omnes enumerare: neque tamen de omnibus mentio reperitur. insignes autem preter ceteras ha sunt, quas nominauimus. De comitijs omnes ferè populares leges fuerunt. Tulit cum Velerone Publilio Lætorius, id quod iam dictum est, ut tributis comitijs plebejū magistratus fierent. quo primum tempore tributa comitia Romæ esse instituta, facile suspicor. neque enim ante hanc legem usquam ea video nominari: Et, opinor, curiatis comitijs plebejū magistratus, centuriatis patricij creabantur. plebejū autem dicebantur, qui plebis causa, & ex ipsa plebe, patricij vero, qui patriciorum causa, & ex patricijs familijs primum erant instituti. postea plebi quoque ius petendi patricios magistratus cōcessum est: plebeios magistratus, saluis legibus, patricius nemo petiit. sed legē Veleronis, quam à nonnullis video Veleroniam imperitè vocari,

cūm

cum leges à prænominibus nominari mos non esset, Pub
lilium appellauerim: siquidem Publiæ gentis Volero
prænomen fuit. Tulerunt deinde L. Valerius, & M. Ha
ratius cos. vt, quod tributis comitijs lex sanxisset, eo
Quirites omnes a quæ tenerentur, ac si centuriatis co
mitijs perlata lex esset. ita centuriatis comitijs tributa
sunt æquata, & quod ait Liuius, tribunicij rogationi
bus acerrimum telum hac lege datum est: cum quid
quid tribuni pl. ferrent, id deinde ab omnibus ciuibus
seruari necesse esset. Etiam illa Publilijs dictatoris con
tra senatum pro populo fuit, qua cautum est, vt omni
um legum, quæ comitijs centuriatis ferrentur, ante ini
tum suffragium patres auctores fierent: ne scilicet ro
boris haberet minus, si quid populare patribus inuitis la
tum esset. Item illa C. Cassij tribunicia, vt ordinem se
natorium amitteret is, quem populus damnasset, cuiusque
imperium abrogasset. Quoniam autem potestatem sol
uendi legibus senatus habebat, C. Cornelius eam pot
estatem lege paululum imminuit: tulit enim, ne quis in
Jenatu, nisi CC. senatores affuisserint, legibus solueretur:
néue quis, cum solitus esset, intercederet, cum de eare
ad populum ferretur. quæ duo capita neque omnino è
senatus, neque è populi voluntate utraque fuerunt, sed
primum pro populo, alterum pro senatu, inuitis tamen
optimatibus, vt Pedianus ait, lata lex est, qui vel pauci
gratificari solebant. De iure, & tempore comitorum
lex Aelia & Fusia contra populum pro senatu fuerunt,
cum tamen à tribunis pleb. latet sint: id quod significat
Ciceto in oratione in Pisonem his verbis: Centum pro
pe annos legem Aeliam & Fusiam tenueramus. in

tra centum enim annos ante Pisonis & Gabiniū consulatum non modò consules eodem anno non fuerunt Aelius, & Fusius, sed nemo omnino ex Aelia gente consulatum gesit. quare, cùm eodem anno lata lex videatur, nimirum, à duobus teibunis pleb. latam esse, iure putabitur. Quod autem Ulricus Zasius in eo libro, in quem antiquas leges coniecit, legem Aeliam, & Fusiam tradit post imperfectos Gracchos, & ante Punicum bellum tertiam esse latam, apertè loquitur pugnantia. nam, si post imperfectos Gracchos, quo modo ante Punicum bellum tertium? cùm Tit. Gracchum Scæuola & Pisone cos. annis post euersam Carthaginem, & Scipionis triumphum, X I I . occisum esse, non solum historiae, verùm & fasti declarent: quos Paulo I I I . Ponifice, felici quodam litterarum fato, Romæ repertos, multis locis iniuria temporum mutilos, & imperfectos restituit, atque absoluit magna doctrinæ vir, & ingenio præditus eximio, Carolus Sigonius. Accedit testimonium Ciceronis: qui contra Vatinium. Leges, inquit, Aelia, & Fusiam Gracchorum ferocitate vixerunt. Opinor etiam, vel potius planè video, contra quam idem Zasius videatur existimasse, non unam legem, sed duas, Aeliam & Fusiam fuisse. nam, et si sepè Cicero ita loquitur, ut dicat legem Aeliam & Fusiam: aliquando tamen eas separat, ut duas leges agnoscere videatur. in oratione pro Sextio: iisdem, inquit, consulibus sedentibus, atque inspectantibus, lata lex est, ut lex Aelia, lex Fusia ne valeret. & in Vatinium: Sanctissimas leges, Aeliam, & Fusiam dico, quæ in Gracchorū ferocitate,

& in audacia Saturnini, & in colluione Drusi,
& in contentione Sulpicij, & in cruore Cinnano,
& inter' Syllana arma vixerunt. In Pisonem : Cen-
tum propè annos legem Aeliam, & Fusiam tenue-
ramus : quas leges ausus est non nemo improbus, po-
tuit quidem nemo vñquam conuellere. In ea de pro-
uincijs consularibus : aut vobis statuendum est, le-
gem Aeliam manere, legem Fusiam non esse abro-
gatam. Post redditum in senatu : Vt lex Aelia, &
Fusia ne valerent. clarissimè autem de haruspicum
resp. Sustulit duas leges Aeliam, & Fusiam, ma-
ximè Reip. salutares. Sed videamus, quæ fuerit v-
triusque sententia : quod etiam, vt puto, de nume-
ro erit argumentum. sententiam verò non aliunde,
quam ex ipso Cicerone, possumus colligere. quare loca
ipsa proponemus : vt, non modò quid in ijs sancitum sit,
verùm etiam quid inter utramque differat, intelliga-
tur, ac primum, quod ait in ea pro Sextio : Iisdem cōsu-
libus sedentibus, atque inspectantibus, lata lex est, ne
auspicia valerent, ne quis obnunciaret, ne quis legi in-
tercederet, vt omnibus fastis diebus legem ferri li-
ceret, vt lex Aelia, lex Fusia ne valeret : dicen-
dum est, quatuor illas partes, de auspicijs, de
obnunciatione, de intercessione, de fastis diebus,
omnes duabus legibus, quæ subiiciuntur, Aelia, &
Fusia, comprehendi, sed tres priores Aelia, poste-
riorem autem Fusia : rursus, è tribus prioribus,
eiusdem generis, & quasi naturæ duas esse, ter-
tiam separatam, & tamquam alienam. nam auspici-
a ideo erant, vt esset, obnunciatio: cùm enim de-
calo

calo seruatum esset, tum ferentibus legem obnunciabatur. itaque aūspiciorum quasi partus quidam erat obnunciatio: nec vñquam seruatum est de cælo, quin obnunciatum sit, siue prospera, siue aduersa signa essent, cūm prospera confirmarent id, quod cum populo ageretur, aduersa impedirent. prōpterea sublatum esse à Clodio morem de calo seruandi, scripsit Dio lib. xxxvij. cūm tamen antea ita diligenter aūspicia seruata essent, vt M. Drusi legibus, quia contra aūspicia latæ iudicarentur, senatus decreuerit populum non teneri. quod Cicero libro 11. de legibus, & Pedianus in commentario Corneliane tradidit. ergo cum hoc aūspiciorum genere quasi cognatione quadam ceheret obnunciatio. at intercessio nihil habet commune cum aūspicijs. aūspicia enim ad religionem referebantur, quod à calo, id est, à deorum numine, pendere viderentur. intercessio autem humanae potestatis erat, & cūm à voluntate semper nulla religionis obseruatione, manabat, tum ab ea voluntate nonnunquam, quæ ab omni religione dissentiret, & cum ipsa quasi deorum voluntate pugnaret. præterea, seruare de cælo, augurum, atque omnium planè magistratum fuit, quod & supra notauimus: intercedere vero, duntaxat ad tribunos pleb. tum veteri sacratarum legum iure, tum, vt ego existimo, legis aelia iussu pertinuit. loquor autem de intercessione ad populum, cūm lex ferretur. nam in senatu, cum S. C.
fieret,

fieret, non tribunos pl. tantum. sed omnes, qui eadem potestate, qua iij, qui S. C. facerent, maiore ue essent, intercedendi facultatem habuisse, diximus in libro de Senatu. atque etiam, quod in eo libro non diximus, forenis, vt ita dicam, erat intercessio, cum prætori de priuata controuersia decernenti prator intercedebat. cuius generis idoneus locus erit in libro de iudicijs. nunc persequamur institutum. Duxi legis Aelia fuisse tria illa membra, de auspicijs, de obnunciatione, de intercessione, quæ Clodius sua lege sustulit: quartum de fastis diebus Fusia lege sancitum. itaque in oratione de prouincijs consularibus, in extremo, paulo distinximus locutus est Cicero, cum caput illud, de fastis diebus, separatim à reliquis posuit, reliqua verò tria separatim quidem & ipsa ab eo capite, sed ipsa tamen inter se coniuncta. vt dubitandum minimè sit, quin hac in vna lege simul fuerint, sicuti simul sunt à Cicerone pronunciata, quod si in vna lege: ne illud quidem dubitandum de duabus legibus, Aelia scilicet, & Fusia, vtram intelligamus, nam si de tribus coniunctis vnum aliquod in Aelia lege fuisse docuerò: Aelia legi & reliqua duo tribus debere, concedendum, vt opinor, erit. docebo autem Pediani verbis obnunciationem Aelia legis fuisse. natus illud in Pisonem, AP. Clodio, fatali portento prodigioq; Reip. lex Aelia, & Fusia euersa est, ipse sic interpretatur: Legem tulit P. Clodius tribunus pl. ne quis per eos dies, quibuscum populo agi liceret, de cœlo seruaret, propter quam rogationem, ait, legem Fusiam, et Aeliā propugnacula, & muros trāquillitatis, atq; otij, euersam esse. obnunciatio enim, qua pernicioſis legibus resistē-

refistebat, quam Aelia lex confirmauerat, erat sub-
lata miror autem, cur eo loco nihil de sententiâ Fusiae
legis addiderit Pedianus, cùm tamen ipsam legem si-
mul cum Aelia nominarit. non enim tantum tulit Clodius,
ne quis per eos dies, quibus cum populo agi lice-
ret, de cælo seruaret, quod contra lex Aelia iubebat:
sed etiā, ut omnibus fastis legem ferri liceret: vt aper-
tè demonstrant illa, quæ sunt à nobis ex oratione pro
Sextio recitata, & hac in ea de prouincijs: Aut sta-
tuendum vobis est, legem Aeliam manere, legem Fu-
siam non esse abrogatam, non omnibus fastis legem fer-
ri licere, cùm, lex feratur, de cælo seruari, obnunciari,
intercedi licere: Verum, vt fortasse mutilus Pedianus,
quia prætermiscerit id, quod Fusia lege scitum Clodius
abrogauit, non item mendosus in eo, quod de lege Aelia
posuimus: satis enim planè loquitur, atque ita, vt, cur
de mendo suspicemur, caussam esse nullam videam.
quare habemus quod volumus, obnunciationem ad le-
gem Aeliam pertinere, quod si hoc, ergo & illud, au-
spicia quoque, à quibus obnunciatione deriuatur, &
intercessionem ad eandem legem pertinere. &, si hac
tria ad legem Aeliam, vnum illud, quod reliquum est,
de fastis diebus, ad Fusiam pertineat, necesse erit. E-
andem viriusque legi sententiam, nisi fallor, attigit
in epistola, Quaris, lib. 1. ad Atticum, cùm ait: Lurco
autem tribunus pleb. qui magistratum simul cum legi
Aelia iniij, solutus est & Aelia, & Fusia, vt legem
de ambitu ferret. imibant enim veteres Romanj magi-
stratum auspicato, neque omnino quidquam publicè,
nec domi, nec militia, sine auspicijs gerebatur. quod

autem in tribunatu pl. Lurconi mandando factū erat, vt auspicia seruarentur. id vi ipse in lege de ambitu ferenda ne seruaret, neque auspiciorum villam omnino rationem haberet, decretum est à senatu : neque hoc soium sed illud simul, vt omnibus fastis legē ferre posset. quod lex Fusia vetabat: ideo enim soluit cum senatus & Aelia lege, & Fusia, vt neque auspiciorum religio, neque dierum ratio impedimento esset, quo minus primo quoq; tēpore perferri lex de ambitu posset. Has ipsas leges, & in oratione pro sextio lege Clodia significat abrogatas. cùm ait: Mitto eam legem, que omnia iura religionum, auspiciorum, potestatum, omnes leges, quæ sunt de iure, & de tempore legum rogandarum, vna rogatione sustulit. nam, et si non nominat, legem tamen Aeliam significari certum est, cùm ait, Quæ sunt de iure, Fusiam autem, cùm subiicit, Et de tempore: ius enim intelligit auspicandi, obnunciandi, intercedendi, quæ sanxerat Aelia lex: tempus autem, quo legem perferri non liceret, fastos videlicet dies, de quibus cauerat Fusia lex. nec dubito, quin, cùm dixit, Omnia iura religionum, auspiciorum, potestatum, ad sententiam potius Aelia legis, quam Fusiae spectauerit. nihil enim horum video, quod ad Fusiam referri possit. nam ego quidem in verbo, Potestatum, obnunciationem, & intercessionem significari puto, que legis Aelia fuisse, iam diximus. & quamquam, Auspiciorū, potestatum, dixit, ad interpretationem antecedentis verbi, Religionum, quod sàpè facit, & in dictione, Potestatum, & obnunciatio, & intercessio simul includuntur: solam tamen obnunciationem ad religionem referro: nam

ro: nam intercessione cū religione nihil erat: quod paulo antē demonstrauit. Verū sic aliquis argumentabitur si, cū dixit Cicero, Religionum, auspiciorum, potestatum, Aeliam legem tantum significauit, Fusia rationem nullam habuit: cur proximè ipse se explanans intulit, Omnes leges, quae sunt de iure, & de tempore legum rogandarum? nam, si proxima superiora exponit, quod nemo dubitat: proxima verò ad solam Aeliam legem referuntur: cur non subiecit vnam potius legem, quam omnes leges? Et omnino hac specie probabilem argumentatio. re verò falsa. nam, quid attinet argumentari de sententiā Ciceronis, cū ipse semetipsum patefaciat, atque exponat? videbat maioriū esse momenti, legem Aeliam tolli, quam Fusiam. nam Aelia lex pernicioſarum legum lationem impediēbat obnūciatione, & intercessione. Fusia verò, non, ut omnino ferri ne posset lex, efficiebat, sed tantum, ut ne fastis diebus posset: comitalibus autem ut posset, nō vetabat. itaque quo plus intererat Reipub. nunquam ferri malas leges, quam serò ferri: eò erat utilior ciuitati Aelia lex, quae malum prohibebat, quam Fusia, quae tantum differebat. potius igitur legis Aelia sententiam ostendit. Cicero, quam Fusia quod, id, in quo grauius peccauerat Clodius, commemorare, plus ad concitandam inuidiam posse intelligebat. nec tamen ideo legis Fusia sententiam omisit, vt eius abrogationem Clodio condonaret. nam subiecit deinde, vt legem utramque significaret: Omnes leges, quae sunt de iure, & de tempore: quorum alterum ad Aeliam, alterū ad Fusia spectare, iam diximus. Quod si quis paulo obſti-

nacion repugnat adhuc , nec facile manus dat , cedat
 saltus ipsi Ciceroni : cuius in consuetudine notanda ni-
 si plurimus fuisse , nunquam haec , quae sum aggressus ,
 vlla ex parte praestare mibi licuisset . si modò , vt praesta-
 re possim , is , cui accepta omnia refero , concederit D-
 us . ipse igitur Cicero cum Vatinio sèpè obijciat , eum
 contra legem Aeliam & Fusiam fecisse , tamen in ea
 pro Sextio , cùm de eodem Vatinio loquatur , vnam
 Aeliam nominat , ait enim sic : Qui ita se in populari ra-
 tione iactarat , vt auspicia legem Aeliam , senatus au-
 thoritatem , consulem , collegas , bonorum iudicium ni-
 bil putaret . & in ea post reditum in senatu , cum eius-
 dem Aelia vim & significationem exponat , de Fusia
 nihil afferat , proximè tamen vtramque nominat : Le-
 gem , inquit , tribunus pl. tulit , ne auspicis obtempera-
 retur , ne obnunciare consilio , aut comitijs , ne legi in-
 tercedere liceret , vt lex Aelia & Fusia ne valerent . &
 in Vatinium : Audire à te cupio quare , cùm ego legem
 de ambitu ex S.C. tulerim , sine vi tulerim , saluis au-
 spicijs tulerim , salua lege Aelia , & Fusia , tu eam esse
 legem non putes . Rursus dubitabitur in ea pro Sextio ,
 primum , cur eas leges significauit potius , quam nomi-
 nauit : deinde , si significandas duxit , cur , cùm de dua-
 bus tantum legibus intelligeret , Omnes , dixit : quasi
 & de iure , & de tempore legum rogandarum plures
 leges essent . placet in his dubitationibus immorari . nā ,
 vt ex lapidum confliuignis , sic ex rationibus vtrum-
 que collatis veritas elicetur . Significauit potius , quam
 nominauit , non solum , quia nominauerat antea , cùm
 dixit : Iisdem consulibus sedentibus , atque inspectanti-
 bus ,

bus, lata lex est, ut lex Aelia, lex Fusia ne valeret: vt, cùm de re iam nominata; & sua sponte satis nota loqueretur, obscura non posset esse significatio: verum etiam, quia vehementior & grauior sicut est oratio, cù id, quod obijicitur, significatur potius, quam nominatur. quo potissimum genere abundant iij, qui inter ceteros excellunt, Demosthenes, & Cicero. Omnes, autem potius aixit, quam duas, vel quia re vera, præter Aeliā, & Fusiam, de iure, aut de tempore, legum rogandarū lex erat nulla: vt, qui Aeliam, & Fusiam, is omnes planè significaret: vel quia, cùm essent alia quoque leges & de iure, & de tempore, quas ultima Aelia & Fusia, in eam sententiam scriptæ, confirmarunt, qui tolleret duas vltimas, superiores quoque omnes tolleret. nā quemađadum, magis nobilis sublato, vt apud philosophos est minus quoque nobile simul tollitur, vt sublati corpore, simul ea tolluntur, quæ in corpore adhærescunt: sic, qui Aeliā & Fusiam rogatione tollebat, quas & diligenter, & grauius, quam superiores omnes esse conscriptas verisimile est, cum omnes simul leges eadem rogatione sustulisse certum est. quod si quis, virū, ante Aeliam, & Fusiam, & de iure, & de tempore alia leges fuerint, dubitat: negat, credit, nisi vel ratione admodum firma, vel graui teste probetur. ego, vt in vitro que satisfaciām, rationem, ut opinor, afferam non imbecillam: testimoniū autem eum producam, quem levissimum appellare nemo possit. primum igitur pro ratione illud opponam: cùm in oratione in Pisonem ita loquatur Cicero: Centum prope annos legem Aeliam & Fusiam tenueramus: credibile non esse, supra centum an-

vrbem Romam sine vlla lege de auspicis, & de fastis
diebus fuisse: præsertim cum idem in illa in Vatinium
acerbissima interrogatione auspiciorum vetustatem
his verbis ostendat: *Qui tantus furor, vt auspicia, qui-*
bis hæc vrbis condita est, quibus omnis Resp. atque im-
perium tenetur, contempseris? quod ipsum in III. de
natura deorum confirmavit: scripsit enim sic: *Mibi ita*
persuasi, Romulum auspicis, Numam, sacris constitu-
tis fundamenta eicisse nostræ ciuitatis. accedit Pedia-
ni testimonium in commentario Pisonianæ. Obnuncia-
tio inquit, qua perniciiosis legibus resistebatur, quam
Aelia lex confirmauerat, erat sublata. verbum enim,
Confirmauerat, legem Aeliam obnunciandi ius non
sanxisse primam significat, sed, quod alia lex sanxe-
rat, confirmasse. Vi omittam, quod suprà commemora-
ui, vetustissimum fuisse ius intercedendi, datum tribu-
nū pleb. iam ab illo tempore, cum in sacro monte in-
stitutus magistratus est, qui plebem tueretur quod
cum ita sancitum esset, intercessio tamen tribu-
nica Aelia lege confirmata est. Verum de le-
ge Aelia & Fusia satis multa: pergam ad reli-
quas, quæ ad comitia pertinent. Lex fuit, quam
Gellius memorat, vt, quo die auspicia capta essent,
eodem ea de re, cuius rei causa auspicatum esset,
comitia absoluuerentur. alioqui infirmum & inane
populi iussum erat. Leges quoque tabellariae hoc
de genere videntur. sunt enim de suffragijs feren-
dis: cum porrè suffragium populus fert, comi-
tia dicuntur. haec quatuor fuerunt, omnes, vt
proto, tribunicia, Gabinia, Caßia, Papiria, Cœ-
lia,

lia. Gabinia sanxit , vt populus in magistratis mandandis suffragium non , vt antea , voce , sed per tabellam ferret . Cassia biennio post idem ius sit , in omnibus iudicis populi , perduellione excepto . Papiria & ipsa populo tabellam dedit , in iubendis ac vetandis legibus . Celia , quo vno in genere vocis suffragium reliquum erat , hoc est , in perduellione , quod lex Cassia excepterat , in eo genere tabellam dedit . ita quattuor tribunorum pleb. rogationibus factum est , vt populus liberè , quod sentiret , in omnibus comitiis , nullo inimicitarum metu , posset ostendere . ideo tabellam vindicem tacita libertatis appellat Cicero in agraria I l. & libr. IIII. de legibus : in oratione autem pro C. Cornelio , principium iustissime libertatis Cassiam legem , quæ tabellam in iudicis populo dedit . magis enim intererat populi , tabella voluntatem in iudicis tegere , cum ageretur de capite fortunis que ciuium , quam aut in magistratibus , quod lex Gabinia sanxerat , aut in legibus , quod postea Papiria . Hæc de sententia legum tabellariorum : nunc de latoribus , & quo quæque anno lata fit . Gabinium rogauit homo ignotus , & sordidus : quod libr. IIII. de legibus Cicerò tradit . & cum biennio ante Cassiam roga ta sit , quod idem eodem in loco demonstrat , Cassiam vero Lepido & Mancino cos. esse latam , ex libro de claris oratoribus constet : necesse est , Pisone & Lanate cos. rogaram , existimare . Cassiam Lepido & Mancino

cos. auctore Scipione Africano posteriore, tulit L. Caſſius. Q. F. Longinus Rauilia, pater illius L. Caſſij, qui in omnibus cauſis quærere ſolebat, cui bono, & C. Caſſij, eius, quem C. Mario C. Flauio cos. leges multas ad ini- nuendam nobilitatis potentiam tuliffe, in quibus hanc, vt, quem populus damaſſet, cuiue imperium abrogaf- ſet, in ſenatu non eſſet, Pedianus tradidit. Papirium tulit C. Carbo, ille eloquentiſſimus: tulit autem, vt opinor, P. Popillio, & P. Lupilio cos. nam eo anno tri- bunum pleb. fuiffe, quo Scipio Aemilianus de Numantiniſ triumphauit, omnes historiæ declarant: quem à porta ad concionem productum, quid de Tit. Gracchi morte ſentiret, ſeditioſe interrogauit. Cœlia, non faci- lè eſt coniycere, à quo ſit rogata: ſed, rogatam Q. Metello, T. Flaminino cos. crediderim, ex ijs verbiis, quæ ſunt apud Ciceronem lib. I I I. de legibus: Vt op- primeret Cœlius Popillium. nam, id de P. Popillio di- cūm eſſe, quem C. Gracchus Metello & Flaminio cos. tribunus pleb. in exſilium eiecit, videtur intelli- gendum. vt eius iudicij cauſa, quo Popilius, tribuno pleb. Graccho, eſt oppreſſus, Cœlius ſua lege tabellam dederit. ſed hoc, quia non planè firmis nititur con-jecturis, inter dubia referatur. Etiam in eo conſultum eſt Reipublica, quod aduersus ambitionem laſa lex, ne quis candidatus nomenclatore in magistratus petitio- ne uteretur, eō tamen, vt ferè fit, progressa pedentim licentia eſt, vt, Ciceronis atate, ſuus cuique candidato nomenclator, cum prenſaret, peteretque, ad eſſet. at- que inter laudes M. Catoni, qui Uticensis poſteadi- fuit eſt, hanc ennumerat Plutarchus, quod in petitione tribu-

tribunatus legem, qua candidato nomenclatorem adesse retat, solus seruauit. Lex Maria ipsa quoque preclara: quam Plutarchus à C. Mario, qui septies consuluit, tribuno pleb. esse latam significat. eius legis hæc sententia fuit, ut pontes, quibus suffragiorum ciste imponebantur, essent angustiores: ne scilicet mulos capere possent. nam in turba fraudem aliquū committere, difficilis negotiū non est, propterea quod hac lege sancitum est, id ambitiosis oppositum fuisse, & planè Cicero dicit in III. de legibus, & Plutarchus ipse significat in Marij vita, cùm ait: in tribunatu legem de suffragijs tulisse, qua potentium opes tum inferendus suffragijs, tum in creandis magistratibus imminuit. Pontes autem illi perpetui non erant, sed ad tempus exstruebantur, vel in foro, vel in campo. utrobique enim comitia habebantur. nec verè pontes, sed mensæ angustissimæ, pedibus altioribus, fuere, singula singulis tribubus, aut centurijs attributæ, pontes à similitudine dictæ, de quibus infra paulò vberius agemus. Tulit & P. Sulpicius tribunus pleb. L. Sylla, Q. Pompeio cos. vt in omnibus tribubus libertini suffragium ferre possent, cùm in quatuor tantum urbanis tribubus antea ferre consueissent. hanc legem puto à victore Sylla, Sulpicij inimico, esse abrogatam. puto autem ob eam causam, quia C. Manilius tribunus pleb. aliquot post annis eandem legem ferre conatus est: idemq[ue] postea & P. Clodius cogitauit. testis Cicero in duabus orationibus, pro C. Cornelio, & pro Milone. Sanctum & legibus illud existimo, quod apud Ciceronem lib. 2. de legibus scriptum est, vt augurum arbitrariu comitiatus

& concilia vel instituta dirimerentur, vel habita re-scinderentur. Quod autem in eorundem augurum cō-mentarijs traditum erat, loue fulgente tonante comitia haberinefas esse: & illud simistrum fulmen aduer-sum infaustumq; comitijs esse signum: item illud, di-mittenda esse comitia, cum quis eo morbo, qui insputa-tur, corruisset, ex quo Comitium morbus dictus est: hac omnia & in augurum libris notata, &, vt seruaren-sur, legibus cautum esse, non dubito. Atque hac, qua ad impedienda comitia pertinent, non tam religionis caussa homines sapientissimi legibus constitui volue-runt, quam ut, si quando perniciosa Reipub. rogatio fer-retur, obfisti per aliquem augurem facile posset. quam totam rationem C. Cæsar, qui nihil, nisi potentia sua caussa, fecit, in consulatu neglexit, Bibulumque col-legam obnunciantem armis foro expulit. Pertinere & illud ad vim comitiorum videtur, quod in X 11. ta-bul. cautum inuenio, vt, quod postremum populus ius-fisset, id ius ratum esset. Item lex illa, qua cautum est, ne priuilegia, nisi centuriatus comitijs, irrogarentur. cu-ius mentionem facit Cicero in oratione pro domo, & in ea pro Sextio, & libro 111. de legibus. Nec exclu-ditur ab hoc genere illa lex, quam renouare multis post annis C. Cornelius tribunus pleb. quem Cicero defendit, conatus est, ne quis, nisi per populum, legibus solueretur. itaque in omnibus S. C quibus tum aliquem legibus solui placebat, adiici erat solitum, vt de ea re ad populum ferretur: sed paulatim ferri desitum est: resq; in eam consuetudinem venit, vt postremo ne ad-giceretur quidem in S. C. de rogatione ad populum fe-rendas

renda: eaq; ipsa S. C. per pauculos admodum fiebant. quam ob caussam ferente legem Cornelio, vt anti- quum ius renouaret, inductus à senatu P. Seruilius Glo bulius tribunus pleb. intercessit. Firmauit etiam populi iudicia, que comitiorum nomine continentur, Cassia lex, C. Mario. C. Flavio cos. & C. Cassio tribuno pleb. L. Cassij Rautilia filio, de quo proximè mentionem fecimus, rogata, vt quem populus damnasset, cuiue imperium abrogasset, in senatu ne esset. ¶ Migremus nūc paulisper ex vrbe in prouincias. Tulit primo de prouincijs C. Gracchus tribunus pleb. Tiberij frater, vt consulares prouinciae per senatum quotannis decernentur. Postea C. Cæsar, qui dictator fuit, ne prætoriae prouinciae plus, quàm annum, neu plus, quàm biēnum, consulares obtinerentur. tulit autem hanc legem vi- cto Pompeo: cùm ipse iam per nouem annos Galliam contra C. Gracchi legem obtinuisse, consecutus id, quod nemo antea, & S. C. & lege. ¶ Hic, quando legumtauſſa de prouincijs incidit mentio, non alienum est, & quot omnino in ditione populi Ro. & à quibus, quóue anno captae, tum, quæ consulares, quæquæ præ- toriae fuerint, subijcere. Quo anno M. Cicero Ciliciam proconsul administrauit, q. fuit ab vrbe cōdita DCCII. M. Marcello, Ser. Sulpicio cos. prouinciae XV. fuerūt in ditione populi Ro. Sardinia, Corsica, Sicilia, duæ Hispaniæ, citerior, vltior: Asia, Aetolia, Macedonia, Illyriū, Dalmatia, Africa, Achaia, Gallia duæ, Cisalpina, Trā- salpina. Cilicia. Bithynia, Pōtus, Creta, Syria, Cyprus. quibus ex omnibus prouincijs vectigal capiebat annu- um Respub. vt à Plutarcho proditum est, scutatorum, quos

quos appellant, octuagies quinques centena millia, nō excedente scutato pretium decem Marcellorum argenteorum, qui Venetijs imprimuntur, vel Iuliorum, qui Romae Sardiniam cepit, inter primum & secundū Punicum bellum, consul T. Manlius Torquatus, de qua triumphauit; exq; prima, anno' urbis D. XVIII. provincia populi R. facta est, missus ad eam componendam x. legatis: quod in faciendis prouincijs seruatum est. Corsicam vicit, ac prouinciam fecit C. Papirius Maso consul, & a senatu ieiunio non impetrato, ipse de sua sententia in monte albano primus triumphauit, anno D. XII X. & hanc una cum Sardinia semper vnuus rexit magistratus Romanus. Siciliam primus vicit, magnaque ex parte prouinciam fecit Q. Catulus primo Punico bello: post aliquot annos, captus Syracusis, vniuersam in prouinciae formam rededit M. Marcellus bello Punico secundo, aut certè, qui ei succesit, M. Lætinus. nam de Marcello Velleius tradit: debellatum vero in Sicilia à Lætino potius prætore, quam à Marcello consule. & Cicero in Verrem, & Liuius significant. Marcellus quidem, secutus exemplum Papirij Masonis, in Albano monte triumphum egit, urbemq; ouans est ingressus. Hispania tum à Scipione Africano maiore, secundo Punico bello, tum, aliquot post annis, M. Catonis Censorij virtute, multis victorijs domite: & in eas magistratus Romani modò pro consulibus, modè pro prætoribus ierunt. variè tamen possesse, & ut ait Velleius sapè partibus amissæ, certa ac stabilius esse populi R. possessio, stipendiumq; ependere non prius, quam Augusto principe, cœperunt. Asiam eis Taurum mon-